STAATSMINISTERIUM
FUR WIRTSCHAFT
ARBEIT UND VERKEHR

Sachsisches Staatsministerium fiir Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Marco Bohme, Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr.: 6/6486
Thema: Fachliche Praxis des LASuV

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen ist folgende Vorbemerkung vorangestellt:

»Das Staatsministerium hat im Zuge der Haushaltsdiskussion erklart, dass liber die aktuelle geplante Stellenaufstockung weiterer Personalbedarf beim Landesamt fiir StraBen- und Verkehr (LASuV) besteht. Parallel hat der Sachsische Rechnungshof in seiner Beratenden AuBerung ,Erhaltung der staatlichen StraBeninfrastruktur® (Drs.
6/4907) empfohlen die Verteilung des Personals angesichts der Aufgabenverlagerung anzupassen.*

Namens und im Auftrag der Séchsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wieviel Mitarbeiter*innen (MA) des LASuV waren in den letzten 5 Jahren zu Fort- und/oder Weiterbildungsveranstaltungen zur StVO-Novelle und den folgenden Regelwerken der Forschungsgesellschaft fiir StraBen- und Verkehrswesen (FGSV): RAL, ERA, EFA, RASt, RIN? (Tabelle je LASuV-Niederlassung mit Anzahl MA, die an Veranstaltungen teilgenommen haben; Haufigkeit der Teilnahme unterteilt nach 0 Teilnahmen, 1 Teilnahme, mehr als 1 Teilnahme pro Jahr)

In der als Anlage 1 beigefluigten Tabelle sind die Teilnehmer je Niederlassung und Zentrale des Landesamtes fur StraRenbau und Verkehr (LASuV) aufgeflihrt, die in den letzten funf Jahren Fort- und/oder Weiterbildungsveranstaltungen zur StVO-Novelle und den folgenden Regelwerken der Forschungsgesellschaft fur StralRen- und Verkehrswesen besucht haben.
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Frage 2: Wieviel Mitarbeiter*innen (MA) des LASuV haben in den letzten 5 Jahren an Veranstaltungen der, u.a. von BMVI und Stadtetag geférderten, Fahrradakademie teilgenommen? (Tabelle je LASuV-Niederlassung mit Anzahl teilnehmender MA pro Jahr)

In den letzten funf Jahren haben insgesamt 15 Mitarbeiter*innen (MA) des LASuV an Veranstaltungen der Fahrradakademie teilgenommen. Eine detaillierte Aufstellung ist als Anlage 2 beigeflgt.

Frage 3: In welchen Fachgremien, Arbeitskreisen und Forschungsgruppen sind LASuV-Vertreter*innen aktive Mitglieder? (Tabelle mit Name der Gruppe bzw. des Gremiums; Anzahl teilnehmende MA und zugehoriger LASuV-Niederlassung)

Die Fachgremien, Arbeitskreise und Forschungsgruppen, bei denen LASuV-Vertreter‘innen als aktive Mitglieder teilnehmen, kénnen der Anlage 3 enthnommen werden.

Frage 4: Im Rahmen wie vieler BaumaRnhahmen an StaatstraBen wurden in den letzten 10 Jahren ,Mittelinseln mit Fahrstreifenversatz zur Geschwindigkeitsdampfung”“ gemaR Schaubild 99 der RASt umgesetzt? (Tabelle je LASuV-Niederlassung mit Anzahl der MaBnahmen pro Jahr)

Eine Ubersicht Uiber die BaumaBnahmen an Staatsstraen der letzten zehn Jahre, bei denen ,Mittelinseln mit Fahrstreifenversatz zur Geschwindigkeitsdampfung”“ geman Schaubild 99 der RASt umgesetzt wurden, ist als Anlage 4 beigefigt.

Frage 5: Wieviel Radverkehrsanlagen wurden in den letzten 5 Jahren im Zuge von Erhaltungs-, Ausbau- und NeubaumaRBnahmen in Ortsdurchfahrten auf StaatstraBen eingerichtet bzw. gebaut? (Matrix je LASuV-Niederlassung in der die Anzahl der Radverkehrsanlagen der ,,Art der Radverkehrsanlage“ (unterteilt nach Keine, Radfahrstreifen, Schutzstreifen, gemeinsamer Geh- und Radweg, getrennter Geh- und Radweg, anderer Radweg, Gehweg Radfahrer frei) und der ,Verkehrsmengenklasse“ (in 1.000er-Stufen bis 20.000 DTV) zugeordnet sind)

In der als Anlage 5 beigefiigten Tabelle werden die Radverkehrsanlagen aufgeftihrt, die in den Jahren 2009 bis 2016 im Zuge von Erhaltungs-, Ausbau- und Neubaumafnahmen in Ortsdurchfahrten auf Staatstralen eingerichtet bzw. gebaut wurden.

it freundlichen Gri3en

Anlagen
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Anlage 1

Drs.-Nr.: 6/6486 — zu Frage 1

Fort- und/oder Weiterbildungen zur StVO-Novelle und den Regelwerken der FGSV:
RAL, ERA, EFA, RASt, RIN

Zentrale
. Mehr als 1
Jahr 0 Teilnahmen 1 Tellnah_melAnzahl Teilnahme/Anzahl der der Teilnehmer .
Teilnehmer
2012 4
2013 3
2014 3
2015 2
2016 1
NL Bautzen
. Mehr als 1
Jahr 0 Teilnahmen 1 Tellnah.melAnzahl Teilnahme/Anzahl der der Teilnehmer .
Teilnehmer
2012 1
2013 2
2014 X
2015 X
2016 X
NL Plauen
. Mehr als 1
Jahr 0 Teilnahmen 1 Tellnat!meIAnzahl Teilnahme/Anzahl der der Teilnehmer .
Teilnehmer
2012 1
2013 X
2014 1
2015 1
2016 X
NL Zschopau
. Mehr als 1
Jahr 0 Teilnahmen 1 Tellnal'!melAnzahl Teilnahme/Anzahl der der Teilnehmer .
Teilnehmer
2012 6
2013 X
2014 1
2015 X
2016 X
NL MeiRen
. Mehr als 1
Jahr 0 Teilnahmen 1 Lee':,n.?gmzﬁ,:::?hl Teilnahme/Anzahl der Teilnehmer
2012 2
2013 2
2014 1
2015 X
2016 X


NL Leipzig

. 1 Teilnahme/Anzahl . Mehrals 1
Jahr 0 Teilnahmen . Teilnahme/Anzahl der der Teilnehmer .
Teilnehmer

2012 X

2013 1

2014 X

2015 X

2016 X


Anlage 2
Drs.-Nr.: 6/6486 — zu Frage 2

Veranstaltungen der Fahrradakademie

Anzahl der Teilnehmer

Jahr Zentrale NL NL NL NL NL
Bautzen Plauen Zschopau MeiRen Leipzig
2012 0 0 0 1 0 3
2013 1 0 1 0 1 0
2014 0 0 0 1 0 1
2015 0 0 0 1 0 2
2016 0 0 0 1 0 2


Anlage 3
Drs.-Nr.: 6/6486 — zu Frage 3

Fachgremien, Arbeitskreise, Forschungsgruppen

1. Forschungsgesellschaft fiir Stralen- und Verkehrswesen (FGSV)

Arbeitsgruppe Verkehrsplanung
Arbeitskreis Mobilitdtsmanagement

MA

MA Zentrale
Arbeitsgruppe StralBenentwurf
Arbeitsausschuss Autobahnen 1 NL ME]
MA
Arbeitsausschuss Landstrallen 1 Zentrale
MA
Arbeitskreis Monitoring landschaftspflegerischer 1
MaRnahmen im Stralenbau MA Zentrale
Arbeitskreis Umweltvertraglichkeitspriifung in der 1
StraRenplanung MA Zentrale
Arbeitsausschuss Luftreinhaltung an Stralen 1 Zentrale
MA
Arbeitskreis Stickstoff in der FFH-VP 1 Zentrale
MA
Arbeitskreis RLUS 1 Zentrale
MA
Arbeitsgruppe Verkehrsmanagement
Arbeitsausschuss Technische Fragen der Verkehrsordnung 1 Zentrale
MA
Arbeitskreis Hinweise fir Beschaffung und Einsatz von 1
Fahrzeugen und Geraten im Straflenbetriebsdienst MA Zentrale
(HIBEFG)
Arbeitsgruppe Betonbauweisen
Arbeitsausschuss Baustoffe 1 Zentrale
MA
Querschnittsausschiisse
Standardieistungskatalog fur den Straflen- und Brickenbau 2 NL MEI
MA Zentrale
Ausstattung 1
MA Zentrale
Elektro- und luK-Technik 1 Zentrale
MA
2. Bund-Lander-Dienstbesprechung
Koordinierungsausschuss Bau 1 Zentrale
MA
Arbeitskreis Vermessung 1 Zentrale
MA
Arbeitskreis Bauabrechnung 2 NL MEI
MA Zentrale
3. Arbeitsgruppe Georisiken
Unterarbeitsgruppe Sicherungsbauwerke 1 Zentrale


4. Arbeitsgruppe "Bekdampfung von Baumunfillen" auf Bundes- und Staats- NL MEI straBen im FreistaatSachsen MA
5. Dienstberatung IT-Koordinierung des Bundes und der Lander
Fachgruppe AVA (Ausschreibung, Vergabe, Abrechnung) 1 NL MEI
MA
Fachgruppe REB (Regelungen fir die elektronische 1 NL MEI
Bauabrechnung) \ MA
6. Linderarbeitsqruppe PRO Ul
Umsetzung Betriebssteuerung nach MK 1/RL Kosten 1 NL MEI
MA
7. Bund-Lénder-Ausschuss fiir Sachsen im Koordinierungsausschuss Erhaltung 1 voningenieurbauwerken MA NL L
8. Koordinierung der Bund-Lénder-Fachinformationssysteme
Fachgruppe GE-Office fir Sachsen 1 NL L
MA
9. Arbeitsgruppe LandstraBensicherheit des Freistaates Sachsen 1 NL L
MA
10. Regionale Arbeitsgruppe Radverkehr gem. RVK 2014 des Freistaates Sachsen 1 NL L
MA
11. Fachgremium Arbeitsgruppe Richtzeichnungen der Bundesanstalt fiir 1 NL ZP
StraBenwesen MA
12. Vertreter Sachsen in der Bund/Lander Ad hoc Arbeitsgruppe Priifingenieure 1 NL BZ
MA
13. Regionale Arbeitsqruppe Radverkehr (LK Bautzen und LK Gorlitz) 1 NL BZ
MA
14. Arbeitsqruppe ,LandstraBen auferorts” 1 NL BZ

MA


Anlage 4
Drs.-Nr.: 6/6486 — zu Frage 4

Anzahl der BaumaRBnahmen an StaatsstraBen bei denen ,,Mittelinseln mit Fahrstreifenversatz zur Geschwindigkeitsdampfung“ umgesetzt wurden

NL Bautzen
Jahr S-Strale OD/Gemeinde
2009 S 121 Kreba-Neudorf, einseitig
2011 S 101 Zerna, OT Naulfllitz, einseitig
2014 S 117 Neukirch, einseitig

NL Plauen :
Jahr S-Stralle OD/Gemeinde
2007 S 315 Tirpersdorf
2011 S 297 Péhl
2014 S 291 Werdau
2015 S 288 Glauchau
2016 S 297 P&éhl

NL Zschopau
Jahr S-StraRe - OD/Gemeinde
2013 ' S 228 Zschopau

NL MeifRen
Jahr S-Stralle OD/Gemeinde
2016 S 172 Heidenau

NL Leipzig
Jahr S-Strafle OD/Gemeinde

keine


Anlage 5

Drs.-Nr.: 6/6486 — zu Frage 5

Radverkehrsanlagen im Zuge von Erhaltungs-, Ausbau- und NeubaumafRnahmen

NL Bautzen .
Jahr S-Strafle OD/Gemeinde Art DTV (SvVZ
2010) [kfz/24 h]
2009 §$122 Melaune gem. Geh-/Radweg 2.248
2009 S 122 Niesky gem. Geh-/Radweg 2.938
2009 S 148 Ebersbach gem. Geh-/Radweg 8.447
2009 S 116 Schirgiswalde gem. Geh-/Radweg 7.918
2009 S 121 Kreba gem. Geh-/Radweg 2.309
2010 S 117 Neukirch gem. Geh-/Radweg 3.100
2010 S 135 Spitzkunnersdorf gem. Geh-/Radweg 3.5692
2010 S 100 Kamenz/Thonberg gem. Geh-/Radweg 5.388
2011 S 124 Débschitz gem. Geh-/Radweg 2.373
2011 S 159 Arnsdorf gem. Geh-/Radweg 5.922
2012 S 137 Gro3schénau Schutzstreifen 6.111
2012 S 115 Cunewalde gem. Geh-/Radweg 2.022
2012 S 158 Grol3réhrsdorf gem. Geh-/Radweg 3.515
2012 S 285 Wittichenau gem. Geh-/Radweg 4.345
2012 S 130 Halbendorf gem. Geh-/Radweg 2.011
2014 S 132 Zittau Schutzstreifen -
NL Plauen
Jahr S- Strafe OD/Gemeinde Art DTV (SvZ
2010) [kfz/24 h]
2011 S 297 Plauen und P&hl gem. Geh-/Radweg
2011 S 293 Lengenfeld gem. Geh-/Radweg
2014 S 291 Werdau gem. Geh-/Radweg 9.812
2014 S 297 Péhl gem. Geh-/Radweg Neubau
2014 S 311 Oelsnitz/ Vogtland gem. Geh-/Radweg 4,218
2014 S 307 Triebel gem. Geh-/Radweg Neubau
2015 S 297 Péhl gem. Geh-/Radweg Neubau
2015 S 297 Péhli gem. Geh-/Radweg 3.077
2015 S 297 Péhl Schutzstreifen 3.077
2016 S 289 Werdau Schutzstreifen
2016 S 297 Pahli gem. Geh-/Radweg 3.077
NL Zschopau
Jahr S- Strale OD/Gemeinde Art DTV (SvZ
2010) [kfz/24 h]
2012 S 241 Clauf¥nitz gem. Geh-/Radweg 3.507
2013 S 272 Breitenbrunn OT gem. Geh-/Radweg 5.075
Erlabrunn
2013 S 32 Waldheim OT Heyda, Gehweg — Radfahrer frei 2.152
Knobelsdorf, Gebersbach
2014 S 233 Zwdnitz OT Dorfchemnitz gem. Geh-/Radweg 3.775
2014 S 31 Leisnig OT Polkenberg Gehweg — Radfahrer frei 2.896
2014 S 258 Scheibenberg gem. Geh-/Radweg 3.180
2015 S 32 Débeln Radfahrstreifen 7.634
2015 S 36 Leisnig OT Minkwitz und Gehweg — Radfahrer frei | 4.879
Pfarrhauser


NL Meiflen

Jahr S- Stralle OD/Gemeinde Art DTV (SvZ
2010) [kfz/24 h]

2015 S 194 Freital gem. Geh-/Radweg 11.109

2016 S 80 Meilen gem. Geh-/Radweg 9.859

NL Leipzig

Jahr S- Strafle OD/Gemeinde Art DTV (SvZ
2010) [kfz/24 h]

2012 S 50 Neukieritzsch/OT Deutzen gem. Geh-/Radweg 2.900

2012 S 38 Oschatz Gehweg — Radfahrer frei 6.300

2013 S 46 Markkleeberg Schutzstreifen + gem. 8.400

Geh-/Radweg
2013 S 24 Dahlen gem. Geh-/Radweg 3.200
2014 S72 Béhlen gem. Geh-/Radweg 6.700
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